1-57/ 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Вахромеевой Е.П.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Филенковой Е.Ю., предъявившего удостоверение № 2958 и ордер №777636,

переводчика ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 167 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил ряд краж чужого имущества и умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 03 октября 2017 года примерно в 03 часа 30 минут, находясь возле дома № 4Г, по ул. Чехова, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, примерно в 03 часа 30 минут, 03 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Шевроле Круз», государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло водительской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, мобильный телефон марки «МТС SMARTSurf 4G», стоимостью 3992 рубля, в котором находилась не представляющая материальной ценности сим карта оператора сотовой сети МТС, принадлежащие О.Е.И..

Завладев похищенным, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил О.Е.И. значительный ущерб на общую сумму 5992 рубля. 

Он же, 04 октября 2017 года примерно в 04 часа 00 минут, находясь возле дома № 179, по ул. Ленина, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Форд ECOSPORT», государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, примерно в 04 часа 00 минут, 04 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Форд ECOSPORT», государственный регистрационный знак № убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло передней пассажирской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил банковскую карту ПАО «Уралсиб» №, на имя SERGEYSHAGLIEV, на счету которой находились денежные средства в сумме 25000 рублей, находящуюся в конверте, не представляющем материальной ценности, принадлежащие Ш.С.В. 

После чего, ФИО3 прошел к банкомату, расположенному по адресу Анапа, ул. Терская, 119, где произвел операцию по снятию денежных средств, принадлежащих Ш.С.В., в сумме 24000 рублей. Затем с похищенной банковской карты, прошел к банкомату, расположенному по адресу Анапа, ул. Красноармейская, 9 «а», где произвел операцию по снятию денежных средств, принадлежащих Ш.С.В., в сумме 1000 рублей. 

Завладев похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Ш.С.В. значительный ущерб на общую сумму 25000 рублей. 

Он же, 10 октября 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь возле дома № 2, по ул. Чехова, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Датсун» государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, 10 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Датсун» государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло в задней левой двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил жилетку«Adidas», стоимостью 3560 рублей, джемпер «Nike», стоимостью 1400 рублей, принадлежащие Б.М.С..

Завладев похищенным, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Б.М.С. ущерб на общую сумму 4960 рублей. 

Он же, 14 октября 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь возле дома № 288, по ул. Шевченко, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «KiaSoul», государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения действуя из корыстных побуждений, ФИО3, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, 14 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «KiaSoul», государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло в правой передней пассажирской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил видео регистратор фирмы «INTROVR 519», стоимостью 3370 рублей, прибор для измерения давления в шинах «Беркут», стоимостью 1283 рублей, не представляющее материальной ценности крепление для видео регистратора, принадлежащие И.А.И..

Завладев похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил И.А.И. ущерб на общую сумму 4653 рубля. 

Он же, 16 октября 2017 года примерно в 03 часа 30 минут, находясь возле дома № 31, по ул. Парковой, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Tоyota Camry» государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, примерно в 03 часа 30 минут 16 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Tоyota Camry» государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло передней пассажирской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил мужской клатч «TYCollection», стоимостью 7590 рублей; декоративный нож, стоимостью 640 рублей и не представляющие материальной ценности чехол для ножа и 4 пачки сигарет «Парламент», принадлежащие Ч.С.Ю..

Завладев похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Ч.С.Ю. значительный ущерб на сумму 8230 рублей. 

Он же, 17 октября 2017 года примерно в 06 часа 00 минут, находясь возле дома № 22, в 12 микрорайоне, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения действуя из корыстных побуждений, ФИО3, примерно в 06 часа 00 минут, 17 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло передней пассажирской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил: сотовый телефон марки «Леново», стоимостью 5370 рублей; сотовый телефон марки «Леаго», стоимостью 7600 рублей; сотовый телефон марки «Alcatel Pixi3», стоимостью 2630 рублей; видео регистратор, стоимостью 1090 рублей; мужскую сумку, стоимостью 2700 рублей; фрагмент золота 585 пробы весом 3 грамма, общей стоимостью 3990 рублей; электронную сигарету, стоимостью 1310 рублей; мужскую сумку, стоимостью 900 рублей; кожаный кошелек, стоимостью 1320 рублей; аккумулятор переносной для мобильных телефонов, стоимостью 1430 рублей; деньги в сумме 30000 рублей, принадлежащие Г.А.Ф..

Завладев похищенным имуществом, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Г.А.Ф. значительный ущерб на сумму 58340 рублей.

Он же, 30 октября 2017 года примерно в 03 часов 30 минут, возле дома № 140, ул. Владимирской, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Citroen C5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, принадлежащий Л.Н.В., который решил повредить.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на умышленное повреждение чужого имущества, ФИО3, 30 октября 2017 года, примерно в 03 часов 30 минут, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Citroen C5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло левой передней пассажирской двери автомобиля, стоимостью 9000 рублей, чем причинил Л.Н.В. значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, 30 октября 2017 года примерно в 03 часа 30 минут, находясь возле дома № 140, ул. Владимирской, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Citroen C5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, 30 октября 2017 года в указанное время, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Citroen C5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло левой передней пассажирской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил: не представляющие материальной ценности две банковский карты ПАО «Сбербанк России» на имя Г.А.Л.; не представляющий материальной ценности кошелек; денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие Л.Н.В..

Завладев похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Л.Н.В. значительный ущерб на сумму 30000 рублей. 

Он же, 30 октября 2017 года примерно в 04 часа 30 минут, находясь возле дома № 195, ул. Ленина, г. Анапа, увидел припаркованный автомобиль марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, примерно в 04 часа 30 минут, 30 октября 2017 года, находясь по указанному адресу, подошел к автомобилю марки «Опель Астра», государственный регистрационный знак №, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенной с собой автомобильной свечи зажигания, разбил стекло левой передней водительской двери автомобиля, проник внутрь салона, откуда тайно похитил: кожаный кошелек, стоимостью 10000 рублей; денежные средства в сумме 13000 рублей; магнитолу марки «Пионер», стоимостью 13000 рублей; навигатор, стоимостью 2500 рублей; не представляющую материальной ценности банковскую карту ПАО Сбербанк России», принадлежащие М.Р.Х..

Завладев похищенным, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил М.Р.Х. значительный ущерб на общую сумму 38500 рублей. 

В судебном заседании ФИО3 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, сославшись на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении указанных выше действий, установленной, доказательствами, представленными обвинением:

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия, согласно которых в начале октября 2017 года, примерно в 03 часа 30 минут, он находился в г. Анапа, проходя по ул. Чехова, г.Анапа он увидел около одного из многоэтажного дома № 4, автомобиль марки «Шевроле Круз», белого цвета, государственного регистрационного знака автомобиля он не помнит, но в номере были цифры 2 и 7. В этот момент у него возник умысел совершить кражу чужого имущества из данного автомобиля. Подойдя к автомобилю, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, разбил переднее водительское стекло автомобиля, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего из отделения для перчаток автомобиля похитил мобильный телефон марки «МТС» в корпусе черного цвета и денежные средства в сумме около 2000 рублей. 

(т.3л.д. 34-38, т.4 л.д. 140-144)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, из которого следует, что ФИО3 в присутствии понятых и переводчика указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в начале октября 2017 года примерно в 03 часа 30 минут он проник в автомобиль марки «Шевроле Круз», белого цвета, откуда похитил мобильный телефон и денежные средства. 

(т.3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего О.Е.И. согласно которых у него в собственности имеется автомобиль марки «Шевроле Круз», регистрационный знак №, белого цвета, который он постоянно оставлял возле дома № 4Г по ул. Чехова г. Анапа. 

02 октября 2017 года, примерно в 06 часов 50 минут он припарковал автомобиль«Шевроле Круз», государственный регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 4 «Г» по улице Чехова, г. Анапы. 03 октября 2017 года, примерно в 06 часов 50 минут он подошел к своему автомобилю и обнаружил, что окно в водительской двери его автомобиля разбито, осыпь стекла находится в салоне автомобиля и на улице. Он сразу же понял, что кто-то проник в его автомобиль, поэтому вызвал работников полиции. При осмотре автомобиля, он обнаружил, что из ящика для перчаток автомобиля похищен принадлежащий ему мобильный телефон«МТС SMARTSurf 4G» в корпусе черного цвета, стоимостью 3992 рубля и деньги в сумме 2000 рублей. Ущерб в размере 5992 рубля, для него является значительным. 

(т.1 л.д. 30-32)

-оглашенными показаниями свидетеля С.В.А.из которых следует, что примерно в начале октября 2017 года, он познакомился ФИО3 и они вместе стали проживать в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, где он работал не официально. Он обратил внимание, что у ФИО3 стали появляться деньги, хотя тот не работал.

(т.3 л.д. 57-59)

-справкой из торгово-промышленной палаты № 901 от 10 октября 2017 года, согласно которой стоимость сотового телефона марки «МТС SMARTSurf 4G» составляет 3992 рубля.

(т. 1 л.д. 19)

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия согласно которых в начале октября 2017 года, около 04 часов 00 минут, он гулял по ул. Ленина г. Анапа и увидел около одного из многоэтажных домов, автомобиль джип импортного производства, белого цвета, государственного регистрационного знака которого, не помнит. У него возник умысел проникнуть в данный автомобиль, с целью хищения из него чего-нибудь ценного. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он подошел к данному автомобилю, разбил переднее правое стекло в автомобиле, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего он просунул свою руку и взял из данного автомобиля папку и отойдя от автомобиля он открыл эту папку и увидел, что там находятся какие то документы и банковская карта. После чего он карту похитил, так как предполагал, что на ней находятся денежные средства, а папку с документами вернул в автомобиль. 

(т.3 л.д. 34-38, т.4 л.д. 140-144)

-протоколом явки с повинной от 02 ноября 2017 года, в которой ФИО3 сообщил о том, что в начале октября 2017 года в 04 часа 00 минут путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства типа «Джип», белого цвета, откуда похитил банковскую карту, с которой снял денежные средства. 

(т.3 л.д. 183-184)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых и переводчика указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в начале октября 2017 года в 04 часа 00 минут путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства типа «Джип», белого цвета, откуда похитил банковскую карту, с которой снял денежные средства.

(т.3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего Ш.С.В. от 05 декабря 2017 года, который показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Форд ECOSPORT», регистрационный знак № белого цвета, который оборудован штатной сигнализацией с центральным замком, без обратной связи. 03 октября 2017 года, примерно в 21 час 00 минут, он припарковал свой автомобиль марки «Форд ECOSPORT», регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 179 по ул. Ленина, г. Анапа.

04 октября 2017 года, примерно в 08 часов 30 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что стекло правой передней водительской двери разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, он вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля им было обнаружено, что порядок вещей в автомобиле был нарушен. На заднем сидении лежала принадлежащая ему мужская сумка коричневого цвета, в которой лежали документы. Все эти документы были вывернуты из сумки и разбросаны по салону автомобиля. Он обнаружил, что из сумки похищена принадлежащая ему банковская карта «Уралсиб банка» на его имя №, которую он получил примерно в сентябре 2017 года, которую получил вместе с конвертом, в котором указан пин-код. Данной картой он не пользовался, карта находилась в сумке и про нее он совсем забыл. Не обнаружил он хищение данной карты в связи с тем, что ранее у него была зарплатная карта «Уралсиб банка» № у которой один счет с картой №. В связи с тем, что он пользовался только картой №, то поэтому он и забыл про карту №, которая вместе с пин-кодом лежала у него в сумке. Так 02 ноября 2017 года, примерно в 16 часов 00 минут он находился на ул. Омелькова г. Анапа, где в одном из продуктовых магазинной совершал покупки. Подойдя к кассе он предъявил для расчета за приобретенный товар карту №, однако не смог рассчитаться за товар, так как вышла информация о том, что на карте не достаточно средства. СМС сообщения о снятии денежных средств ему поступают только по основной карте №. Когда он взял распечатку по счету карты, то обнаружил, что 05.10.2017 года с его карты сняты денежные средства в сумме 24000 рублей двумя транзакциями по 12000 рублей и 06 октября 2017 года с его карты сняты денежные средства в сумме 1000 рублей двумя транзакциями по 500 рублей. Всего похищено с его карты денежных средств на сумму 25000 рублей. Причиненный ущерб для него является значительным..

(т.3 л.д. 221-223)

-оглашенными показаниями свидетеля С.В.А., из которых следует, что примерно в начале октября 2017 года, он познакомился ФИО3 и они вместе стали проживать в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, где он работал не официально. 

02 ноября 2017 года в присутствии него в комнате отдыха на автомойке в присутствии понятых были изъяты, принадлежащие ФИО3 личные вещи, а именно: туалетная вода, сумки, банковская карты, очки, кеды и мокасины. Все изъятое имущество принадлежит ФИО3. Он часто видел, что у ФИО3 стали появляться деньги.

(т.3 л.д. 53-59)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2017 года, в ходе производства которого, в комнате, где проживал ФИО3 по адресу: 

<

...> изъяты: Банковская карта «Уралсиббанка» № на имя 

(т.2 л.д. 187-193 )

-протоколом выемки от 05 декабря 2017 года, в ходе производства которой, у потерпевшего Ш.С.В. в кабинете № 46 СО ОМВД России по г. Анапа, по адресу: 

<

...>, изъята выписку по движению денежных средств по банковской карте «Уралсиб банка» №.

(т.3 л.д. 227-228)

-справкой с Уралсиб банка № 21 от 11.01.2018 о том, что банкомат № 47899051 расположен по адресу: 

<

...>.

(т.4 л.д.49)

- справкой с ПАО «Сбербанк России» № 8619-07/04-002 от 09.01.2018 о том, что банкомат № 961136 расположен по адресу: 

<

...>.

(т.4 л.д.55)

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия, согласно которых в середине октября 2017 года в ночное время в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, он прогуливался в 

<

...>. Около одного из многоквартирных домов он увидел припаркованный автомобиль импортного производства серого цвета, регистрационного знака которого, не помнит. Подойдя к данному автомобилю, он при помощи автомобильной свечи зажигания, повредил заднее левое стекло пассажирской двери, после того как стекло рассыпалось, он просунул руку в салон данного автомобиля, и похитил две кофты, которые лежали на заднем сидении. Отойдя от автомобиля метров 10, увидел, как по дороге навстречу едет автомобиль, он испугался, что это сотрудники полиции, выкинул эти кофты возле какого-то дома.

(т. 3 л.д. 34-38, т.4 л.д.140-144)

-протоколом явки с повинной от 03 ноября 2017 года, в которой ФИО3 сообщил о том, что в начале октября 2017 года в ночное путем разбития стекла двери, проник в автомобиль темного цвета, откуда похитил пакет с одеждой. 

(т.1 л.д. 128-129)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых и переводчика указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в начале октября 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства темного цвета, откуда похитил две кофты.

(т.3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего Б.М.С.пояснившего, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Датсун»,регистрационный знак №, серого цвета, который оборудован штатной сигнализацией с центральным замком, без обратной связи. 09 октября 2017 года, примерно в 20 часов 00 минут, он припарковал свой автомобиль марки возле многоквартирного дома № 2 по ул. Чехова, г.Анапа, двери автомобиля закрыл и ушел домой. 10 октября 2017 года, примерно в 08 часов 40 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что заднее левое стекло автомобиля разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля, им было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: жилетка серого цвета фирмы «Адида» и олимпийка «Найк». В результате кражи ему причинен ущерб в размере 4960 рублей, который является для него не значительным.

(т.1 л.д. 111-113)

-оглашенными показаниями свидетеля С.В.А., из которых следует, что примерно в начале октября 2017 года, он познакомился ФИО3 и они вместе стали проживать в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, где он работал не официально. Он обратил внимание, что у ФИО3 стали появляться деньги, хотя тот не работал.

02 ноября 2017 года в присутствии него в комнате отдыха на автомойке в присутствии понятых были изъяты, принадлежащие ФИО3 личные вещи, а именно: туалетная вода, сумки, банковская карты, очки, кеды и мокасины. Все изъятое имущество принадлежит ФИО3.

(т.3 л.д. 57-59)

-протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2017 года, в ходе производства, которого, установлено место совершения хищения имущества из автомобиля марки «Датсун» государственный регистрационный знак №, расположенного во дворе дома № 2 по ул. Чехова, г.Анапа. С места происшествия изъяты следы рук на 6 отрезков СКП и дактокарта Б.М.С. 

(т.1 л.д. 93-100 )

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у подозреваемого ФИО3 03 ноября 2017 года на основании постановления получены образцы отпечатков пальцев рук на одну дактокарту.

(т.1 л.д. 153 )

-протоколом осмотра предметов от 10 января 2018 года, в ходе которого осмотрена и постановлением следователя приобщена в качестве вещественного доказательства автомобильная свеча.

(т. 4 л.д. 145-148, 149-150 )

- заключением эксперта № 119 17 02 993 от 31 октября 2017 года, согласно которому стоимость джемпера «Nike» с учетом износа составляет 1400 рублей, стоимость жилетки «Adidas» с учетом износа составляет 3560 рублей. 

(т. 1 л.д. 121-122)

- заключением эксперта № 289 от 29 ноября 2017 года, согласно которому два следа пальца рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки «Датсун», г/н №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлены ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и два след пальцев рук, изъятый в ходе осмотра места происшествия 10.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки «Датсун», г/н №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлены Б.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т.1 л.д. 166-176)

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия согласно которым в середине октября 2017 года, в ночное время в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, он прогуливался в 

<

...>. Около одного из многоквартирных домов, увидел припаркованный автомобиль импортного производства, подойдя к данному автомобилю, он при помощи автомобильной свечи зажигания, повредил стекло пассажирской двери, после того как стекло рассыпалось, он просунул руку в салон данного автомобиля, и похитил видео регистратор, и прибор для измерения давления. Отойдя от автомобиля метров 10, он выкинул видео регистратор, так как он подумал, что данный видео регистратор мог снимать в момент когда он залез в машину и он поломав его, выкинул. Прибор для измерения он выкинул, так как подумал, что он не работает. После чего он скрылся с места преступления.

(т.3 л.д. 34-38, т.4 л.д. 140-144)

-протоколом явки с повинной от 03 ноября 2017 года, в которой ФИО3 сообщил о том, что в середине октября 2017 года в ночное путем разбития стекла двери, проник в автомобиль темного цвета, откуда похитил видео регистратор. 

(т.3 л.д. 77-78)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых и переводчика указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в середине октября 2017 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства темного цвета, откуда похитил видео регистратор и прибор для измерения давления.

(т.3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего И.А.И. пояснившего, что у него в собственности имеется автомобиль марки «KiaSoul», регистрационный знак 

<

***> регион, бежевого цвета, который оборудован штатной сигнализацией с центральным замком, без обратной связи. 13 октября 2017 года, примерно в 13 часов 00 минут, он припарковал свой автомобиль возле многоквартирного дома № 288 по ул. Шевченко, г.Анапа, двери автомобиля закрыл и ушел домой. 15 октября 2017 года, примерно в 17 часов 00 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что переднее правое стекло автомобиля разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля, им было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: видео регистратор фирмы «INTROVR» и прибор для измерения давления в шинах «Беркут». С заключение эксперта о стоимости похищенного имущества согласен. В результате кражи ему причинен ущерб в размере 4653 рублей, который является для него не значительным.

(т.3 л.д. 58-59, 139-141)

-протоколом осмотра места происшествия от 15 октября 2017 года, в ходе производства которого, установлено место совершения хищения имущества из автомобиля марки «KiaSoul» государственный регистрационный знак №, расположенного во дворе дома № 288 по ул. Шевченко, г.Анапа. С места происшествия изъяты следы рук на 2 отрезках СКП, дактокарта И.А.И. и фрагмент электрического провода от видео регистратора.

(т.3 л.д. 36-43)

-протоколом осмотра предметов от 10 января 2018 года, в ходе которого осмотрены и постановлением следователя приобщены в качестве вещественных доказательств фрагмент электрического провода от видео регистратора и автомобильная свеча.

(т. 4 л.д. 145-148, 149-150)

- заключением эксперта № 119 17 02 16 от 09 ноября 2017 года, согласно которому стоимость видео регистратора фирмы «INTROVR» с учетом износа составляет 3370 рублей, стоимость прибора для измерения давления в шинах «Беркут» с учетом износа составляет 1283 рубля. 

(т. 3 л.д. 70-71)

- заключением эксперта № 830 от 01 декабря 2017 года, согласно которому один след пальца руки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки «KiaSoul» государственный регистрационный знак № припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

(т. 3 л.д. 117-124)

- заключение эксперта № 868 от 13 декабря 2017 года, согласно которому на фрагменте электрического кабеля, изъятого при осмотре места происшествия по уголовному делу № 117010300040001780 следов разреза и(перекуса и т.п.) его обнаружено не было. Провод, вероятно, был оторван с применением мускульной силы человека, без использования каких-либо предметов.

(т. 3 л.д. 133-134)

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия, пояснившего, что в середине октября 2017 года, примерно в 03 часов 30 минут, он находился в г. Анапа, идя по ул. Парковой г.Анапа, увидел около одного из многоэтажного дома № 31, автомобиль марки «Тайота», черного цвета, регистрационного знака автомобиля не помнит. У него возник умысел похитить из автомобиля ценное имущество. Подойдя к данному автомобилю, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, разбил переднее правое пассажирское стекло, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего он просунул свою руку и похитил из данного автомобиля мужской кошелек, нож, находящийся в чехле и две пачки сигарет, что еще, не помнит. После чего он отошел от данного автомобиля около 1-2 метров, открыв кошелек, обнаружил отсутствие денежных средств в нем и выкинул кошелек около машины, нож, вытащив из чехла и испугавшись, что им могли кого-то поранить или убить выкинул нож во дворах, а сигареты он выкурил.

(т. 3 л.д. 34-38, т.4 л.д.140-144)

-протоколом явки с повинной от 02 ноября 2017 года, в которой ФИО3 сообщил о том, что в середине октября 2017 года в ночное путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства, откуда похитил кошелек, нож и сигареты. 

(т.1 л.д. 222-223)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в середине октября 2017 года, в 03 часа 30 минут, путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства черного цвета, откуда похитил кошелек, нож и сигареты.

(т. 3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего Ч.С.Ю. показавшего, что у него в собственности имеется автомобиль марки «TayotaCamry», регистрационный знак №, черного цвета, который оборудован штатной сигнализацией с центральным замком, без обратной связи. 15 октября 2017 года, примерно в 18 часов 00 минут, он припарковал свой автомобиль марки «TayotaCamry» государственный регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 31 по ул. Парковой г.Анапа, двери автомобиля закрыл и ушел домой. 16 октября 2017 года, примерно в 07 часов 00 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что стекло правой передней пассажирской двери разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля им было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: фирменный мужской клатч « TYCollection» черного цвета, под кожу рептилии, декоративный нож, похожий на охотничий, с прямым лезвием, с односторонней заточкой, деревянной ручкой коричневого цвета и металлическим бронзовым наконечником в чехле, 4 пачки сигарет «Парламент», В результате кражи ему причинен следующий материальный ущерб: фирменный мужской клатч « TYCollection»- 7590 рублей, нож- 640 рублей, чехол для ножа и 4 пачки сигарет для него материальной ценности не представляют. Всего от кражи ему причинен ущерб на общую сумму 8230 рублей, ущерб для него является значительным. 

(т. 2 л.д. 21-23)

-протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2017 года, в ходе производства которого, установлено место совершения хищения имущества из автомобиля марки «TayotaCamry» государственный регистрационный знак №, расположенного во дворе дома № 31 по ул. Парковой, г.Анапа. С места происшествия изъяты 3 следа рук на 3 отрезках СКП, дактокарта Ч.С.Ю..

(т. 1 л.д. 187-193)

-справкой с торгово-промышленной палаты № 954 от 19 октября 2017 года, согласно которому стоимость мужского клатча «TYCollection» с учетом износа составляет 7590 рублей, стоимость ножа с учетом износа составляет 640 рубля. 

(т. 1 л.д. 199)

- заключением эксперта № 796 от 15 ноября 2017 года, согласно которому один след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки «TayotaCamry» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 16.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки «TayotaCamry» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлен Ч.С.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т. 2 л.д. 5-17)

-оглашенными показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия, согласно которых в середине октября 2017 года, примерно в 06 часов 00 минут, он находился в г. Анапа в 12 микрорайоне. Проходя мимо многоэтажного дома № 22, в 12 микрорайоне, г. Анапа, он увидел автомобиль импортного производства, марки «Хонда», красного цвета, в государственном регистрационном знаке которого были цифры №. Подойдя к данному автомобилю, он решил похитить имущество из данного автомобиля. С этой целью, примерно в 06 часов 15 минут, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он разбил правое переднее стекло, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего он просунул свою руку, открыл дверь автомобиля, где из бардачка автомобиля похитил кошелек коричневого цвета. Кроме этого с заднего сидения он похитил две сумки темного цвета. В кошельке были денежные средства около 30000 рублей, различными купюрами. Так же он похитил с данного автомобиля два или три сотовых телефона с сенсорной панелью, которые лежали между передними сиденьями автомобиля во время совершения данного преступления он поранил ладонь левой руки. После чего он отошел от данного автомобиля около 1-2 метров, выкинул свечу, которой разбил стекло автомобиля и кошелек. Пройдя далее он обнаружил, что сотовые телефоны, которые он похитил из указанного выше автомобиля, имеют повреждения сенсорного экрана, в результате он подумал, что он их не сможет продать, из-за чего он выкинул данные сотовые телефоны, денежные средства он потратил на свои нужды. Допускает, что из данного автомобиля мог похитить еще что-то, просто он уже не помнит конкретно какое именно имущество из каждого автомобиля он похищал. 

(т.3 л.д. 34-38, т.4 л.д.140-144)

-протоколом явки с повинной от 03 ноября 2017 года, в которой ФИО3 сообщил о том, что в середине октября 2017 года в ночное путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства красного цвета в 12 микрорайоне г. Анапа, откуда похитил имущество и деньги. 

(т.2 л.д. 183-184)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых указала на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в середине октября 2017 года, 06 часов 00 минут, путем разбития стекла двери, проник в автомобиль импортного производства красного цвета, откуда похитил имущество и деньги.

(т. 3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшего Г.А.Ф., который показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «HONDAFIT» регистрационный знак №, красного цвета, который оборудован штатной сигнализацией с центральным замком, без обратной связи. 15 октября 2017 года, примерно в 20 часов 00 минут, он припарковал свой автомобиль марки «HONDAFIT» государственный регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 22 в 12 микрорайоне, г.Анапа, двери автомобиля закрыл и ушел домой, автомобиль стоял на штатной сигнализации без обратной связи. 17 октября 2017 года, примерно в 07 часов 00 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что стекло правой передней водительской двери разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля мною было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: сотовый телефон марки «Леново», в корпусе красного цвета, сотовый телефон марки «Леаго», в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «AlcatelPixi3», в корпусе черного цвета, видео регистратор, который висел на лобовом стекле автомобиля, мужская сумка из кожи коричневого цвета, застегивающаяся на клепки, в которой находились фрагмент золота 585 пробы весом 3 грамма и электронная сигарета, Также похищена мужская сумка из кожи черного цвета, застегивающаяся на клепки, кожаный мужской кошелек коричневого цвета, аккумулятор переносной для сотовых телефонов, денежные средства в сумме 30000 рублей. При разбитии стекла, сигнализация не сработала. Сам он звуков разбитого стекла не слышал. В результате кражи ему причинен следующий материальный ущерб: сотовый телефон марки «Леново» -5370 рублей; сотовый телефон марки «Леаго»- 7600 рублей; сотовый телефон марки «AlcatelPixi3»- 2630 рублей; видео регистратор -1090 рублей; мужская сумка из кожи коричневого цвета, застегивающаяся на клепки – 2700 рублей; фрагмент золота 585 пробы весом 3 грамма – 3990 рублей; электронная сигарета – 1310 рублей; мужская сумка из кожи черного цвета- 900 рублей; кожаный мужской кошелек коричневого цвета – 1320 рублей; переносной аккумулятор для мобильных телефонов, стоимостью 1430 рублей; деньги в сумме 30000 рублей. Всего от кражи ему причинен значительный ущерб на общую сумму 58340 рублей.

(т.3 л.д.43-46)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2017 года, в ходе производства которого, в комнате, где проживал ФИО3 по адресу: 

<

...> изъяты - туфли -кроссовки на левую и правую ногу, с лейбой в виде отдельных букв «tefanorici», принадлежащие ФИО3; 

(т.2 л.д. 187-193)

- справкой торгово-промышленной палаты № 955 от 19 октября 2017 года, согласно которой стоимость похищенного имущества составляет: сотовый телефон марки «Леново» -5370 рублей; сотовый телефон марки «Леаго»- 7600 рублей; сотовый телефон марки «AlcatelPixi3»- 2630 рублей; видео регистратор -1090 рублей; мужская сумка из кожи коричневого цвета, застегивающаяся на клепки – 2700 рублей; фрагмент золота 585 пробы весом 3 грамма – 3990 рублей; электронная сигарета – 1310 рублей; мужская сумка из кожи черного цвета- 900 рублей; кожаный мужской кошелек коричневого цвета – 1320 рублей;

(т. 2 л.д.175-176)

- заключением эксперта № 795 от 15 ноября 2017 года, согласно которому один след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 17.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Два следа пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 17.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлены Г.А.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(т.2 л.д. 228-238 )

- заключением эксперта № 813 от 13 ноября 2017 года, согласно которому след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия 17.10.2017 по факту кражи чужого имущества из автомобиля марки HONDAFIT» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

...>, оставлен туфлей на правую нору ФИО3. 

(т. 2 л.д. 247-253 )

-оглашенными показаниями ФИО3 пояснившего, что в конце октября 2017 года, примерно в 03 часов 30 минут, он находился в г. Анапа, идя по ул. Владимирской, г.Анапа он увидел около одного из многоэтажного дома № 140, автомобиль марки «Ситроен», белого цвета, регистрационного знака автомобиля не помнит, но в номере были цифра 9. У него возник умысел проникнуть в данный автомобиль и похитить из него ценное имущество. Подойдя к автомобилю, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он разбил переднее водительское стекло, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего он просунул свою руку с водительской двери похитил кошелек, который был как плетеный и из того же места похитил деньги в сумме 5000 рублей одной купюрой. Далее он отошел на безопасное расстояние, открыл кошелек, в котором находились какие-то банковские карты и денежные средства. Банковские карты он выкинул на ул. Владимирской, а денежные средства, которых было около 30000 рублей, купюрами по 5000 рублей, и кошелек он забрал себе, деньги потратил на личные нужды. Кошелек остался у него и находился на автомойке в комнате отдыха. 

(т.3 л.д. 34-38, т.4 л.д.140-144)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых указала на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в конце октября 2017 года, в 03 часа 30 минут путем разбил стекло в двери автомобиля марки «CitroenC5». 

(т. 3 л.д. 13-24)

-оглашенными показаниями потерпевшей Л.Н.В. согласно которых, у нее в собственности имеется автомобиль марки «CitroenC5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, 2010 года выпуска, белого цвета. 29 октября 2017 года, примерно в 21 час 00 минут, ее муж Г.А.Л. припарковал ее автомобиль марки «CitroenC5 Exclusev» регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 140 по ул. Владимирской г.Анапа, и ушел домой. 30 октября 2017 года, примерно в 07 часов 47 минут Г.А.Л. вышел во двор дома и когда подошел к ее автомобилю, то обнаружил, что стекло левой передней пассажирской двери разбито. Замена стекла обошлась в 9000 рублей. Ущерб от разбития стекла в размере 9000 рублей, для нее является значительным.

При осмотре автомобиля было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: кожаный кошелек черного цвета, который для нее материальной ценности не представляет. В кошельке находились денежные средства в сумме 25000 рублей, не представляющая материальной ценности кредитная и дебетовая карта ПАО «Сбербанк России» на имя Г.А.Л., на которой не было денежных средств и тем более с них не возможно было снять денежные средства, не зная пин кода. Кроме этого из бардачка похищены денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой. Таким образом кражей имущества из автомобиля ей причинен значительный ущерб на общую сумму 30000 рублей.

(т.3 л.д. 111-113). 

-показаниями свидетеля Г.А.Л.из которых следует, что у его гражданской жены Л.Н.В. в собственности имеется автомобиль марки «CitroenC5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, 2010 года выпуска, белого цвета. Данным автомобилем управляет он. 29 октября 2017 года, примерно в 21 час 00 минут, он припарковал автомобиль марки «CitroenC5 Exclusev» государственный регистрационный знак №, принадлежащий Л.Н.В. возле многоквартирного дома № 140 по ул. Владимирской г.Анапа, и ушел домой.

30 октября 2017 года, примерно в 07 часов 47 минут он вышел во двор дома и когда подошел к автомобилю, обнаружил, что стекло левой передней пассажирской двери разбито. Замена стекла обошлась в 9000 рублей. 

(т.3 л.д. 120-122)

-протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2017 года, в ходе производства которого, в комнате, где проживал ФИО3 по адресу: 

<

...> изъят кошелек. 

(т.2 л.д. 187-193)

-протоколом предъявления предмета для опознания от 11 ноября 2017 года, в ходе производства, которого, потерпевшая Л.Н.В. среди представленных кошельков, опознала кошелек, который был ранее у нее похищен и изъят 02 ноября 2017 года в комнате, где проживал ФИО3 

(т. 3 л.д.235)

-протоколом выемки от 26 декабря 2017 года, в ходе которого в кабинете № 46 по адресу: 

<

...>, у потерпевшей Л.Н.В. изъят товарный чек № 769903 от 01 ноября 2017 года на замену бокового стекла автомобиля марки «CitroenC5 Exclusev», государственный регистрационный знак, Х 695 РМ 123 регион.

(т. 4 л.д. 42-43)

-оглашенными показаниями ФИО3 пояснившего, что в конце октября 2017 года, примерно в 04 часов 30 минут, он находился в г. Анапа. Проходя по ул. Ленина, г.Анапа он увидел около многоэтажного дома № 195, автомобиль марки «Опель Астра», светлого цвета, регистрационного знака автомобиля он не помнит, но в номере были цифра №. У него возник умысел проникнуть в данный автомобиль и похитить из него ценное имущество. Подойдя к автомобилю, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он разбил переднее водительское стекло, при помощи автомобильной свечи, которую принес с собой, после чего просунул свою руку с водительской двери похитил кошелек черного цвета, магнитолу и видеорегистратор. Далее он отошел на безопасное расстояние, открыл кошелек, в котором находились денежные средства. Кошелек он выкинул на ул. Ленина, денежные средства, которых было около 15000 рублей, купюрами по 5000 рублей и по 1000, он забрал себе и потратил на личные нужды. 

(т. 3 л.д.34-38, т.4 л.д.140-144)

-протоколом проверки показаний на месте от 07 ноября 2017 года, в ходе производства которого ФИО3 в присутствии понятых указал на двор дома, расположенного по адресу: 

<

...> пояснил, что в конце октября 2017 года, 04 часа 00 минут путем разбития стекла двери, проник в автомобиль «Опель астра» светлого цвета, откуда похитил имущество и деньги.

(т. 3 л.д. 13-24 )

-оглашенными показаниями потерпевшего М.Р.Х.пояснившего, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Опель Астра», регистрационный знак №, бежевого. 29 октября 2017 года, примерно в 20 часов 00 минут, он припарковал свой автомобиль марки «Опель Астра», регистрационный знак № возле многоквартирного дома № 195, по ул. Ленина, г.Анапа, и ушел домой. 30 октября 2017 года, примерно в 09 часов 10 минут он вышел во двор дома и когда подошел к своему автомобилю, то обнаружил, что стекло левой передней водительской двери разбито. Поняв, что в автомобиль было совершено проникновение, вызвал сотрудников полиции. После приезда сотрудников полиции и осмотра автомобиля было обнаружено, что из автомобиля похищено следующее: кожаный кошелек черного цвета, застегивающийся на кнопку, стоимостью 10000 рублей; из кошелька похищены денежные средства в сумме 13000 рублей, разными купюрами; не представляющая материальной ценности банковская карта ПАО «Сбербанк России»; магнитола марки «Пионер» в корпусе черного цвета, стоимостью 13000 рублей; навигатор, стоимостью 2500 рублей. Всего у него похищено имущества и денег на общую сумму 38500 рублей, ущерб от кражи для него является значительным. 

(т. 3 л.д. 173-175, т.4 л.д. 38-40)

(т.4 л.д. 145-148, 149-150)

Согласно заключению первичной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы от 04 апреля 2018 года № 356 ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, во время производства по настоящему делу и не страдает им в настоящее время, а обнаруживает признаки диссоциативного( конверсионного ) расстройства ( иное психическое расстройство ).

ФИО3 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также представить перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Суд полагает, что в отношении инкриминируемых деяний ФИО3 является вменяемым, об этом свидетельствует как приведенное выше экспертное заключение, так и его поведения в ходе предварительного и судебного следствия. ФИО3 понимает существо предъявленного обвинения в ходе предварительного следствия давал подробные показания по обстоятельствам совершенных преступлений. В судебном заседании заявил, что понимает существо предъявленного обвинения, свои показания в ходе предварительного следствия подтверждает, показания давать не желает.

Действия ФИО3 выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, в умышленном повреждении чужого имущества повлекшем причинение значительного ущерба, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, подлежат квалификации по п. «в» ч. 2 т.158 УК РФ,, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 167 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления не менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО3 явился с повинной по преступлениям, совершенным 4, 10, 14, 16 и 17 октября 2017 года, в соответствии с пунктом « и « ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающие его наказание обстоятельством.

ФИО3 молод, вину признал, раскаялся в содеянном, указанные обстоятельства признаются смягчающими его наказание обстоятельствами.

Суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств, при которых были совершены преступления, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для назначения наказания с применением статьи 64 и 73 УК РФ не имеется с учетом данных личности виновного и обстоятельств, при которых было совершено преступление.

С учетом конкретных обстоятельств при которых было совершены преступления, данных личности виновного, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ФИО3 такого дополнительного наказания как ограничение свободы.

В ходе судебного следствия потерпевший Ш.С.В. заявил гражданский иск о взыскании с ФИО3 30 000 руб.

В судебном заседании ФИО3 иск признал и признание иска судом принято, поскольку это не противоречит требованиям закона нарушает прав и законных интересов иных лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304- 309, 313, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 т.158 УК РФ,, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 167 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. назначив наказание в виде лишения свободы сроком:

по п. «в» ч. 2 т.158 УК РФ-( эпизод от 03 октября 2017 года, потерпевший О.Е.И.) один год,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 04 октября 2017 года. потерпевший Ш.С.В.) одиннадцать месяцев, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 10 октября 2017 года, потерпевший Б.З.Э.) штраф в размере двадцати тысяч рублей,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 14 октября 2017 года, потерпевший И.А.И. А.И.) штраф в размере двадцати тысяч рублей,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 16 октября 2017 года, потерпевший Ч.С.Ю.) одиннадцать месяцев,

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 17 октября 2017 года, потерпевший Г.А.Ф.) одиннадцать месяцев, 

по ч.1 ст. 167 УК РФ-( эпизод от 30 октября 2017 года, потерпевшая Л.Н.В.) штраф в размере десяти тысяч рублей, 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 30 октября 2017 года, потерпевшая Л.Н.В.) один год, 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ-( эпизод от 30 октября 2017 года, потерпевший ФИО5) один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении и штраф в размере тридцати тысяч рублей.

Наказание в виде штрафа ФИО3 отбывать самостоятельно.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 16 мая 2018 года. 

Зачесть ФИО3 в срок наказания предварительное заключение с 07 ноября 2017 года по 15 мая 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- содержание под стражей.

К месту отбывания наказания ФИО3 следовать под конвоем.

Взыскать с ФИО3 в пользу Ш.С.В. 30 000 руб.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

-банковскую карту «Уралсиб банка», № на имя SERGEYSHAGLIEV, - передать по принадлежности потерпевшему Ш.С.В.

- выписка по движению денежных средств по банковской карте «Уралсиб банка» №, - хранить в материалах уголовного дела.

-фрагмент электрического провода от видео регистратора, автомобильную свечу- уничтожить за ненадобностью.

- туфли -кроссовки на левую и правую ногу, с лейбой в виде отдельных букв «tefanorici» - уничтожить на ненадобностью.

-кожаный кошелек черного цвета с надписью «Bottegaveneta» предать по принадлежности потерпевшей Л.Н.В.;

- товарный чек № 769903 от 01 ноября 2017 года на замену бокового стекла автомобиля марки «CitroenC5», государственный регистрационный знак, №, отпечатки пальцев рук и фрагмент фототаблицы со следами обуви, хранить в материалах уголовного дела.

- автомобиль марки «CitroenC5», государственный регистрационный знак, №, передать по принадлежности потерпевшей Л.Н.В.

РЕКВИЗИТЫ УПЛАТЫ ШТРАФА, НАЗНАЧЕННОГО ПРОГОВОРОМ СУДА (ОМВД России по г. Анапа)

БАНК – ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю

СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ 40101810300000010013

БИК 040349001

ПОЛУЧАТЕЛЬ – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапа)

ИНН 

<

***>

КПП 230101001

ОКАТО 03403000000

КБК 18811621010016000140

УИН «0»

НАЗНАЧЕНИЕ ПЛАТЕЖА – ФИО3, уголовное дело № 1-57/2018.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток через Анапский городской суд, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья Б.А. Михин

Секретарь: О.В. Матецкая

«____» __________________ 2018 года

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-57/2018 года 

Анапского городского суда Краснодарского края